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Abstrakt:

Diplomová práce má za cíl v teoretické části popsat problematiku funkčních poruch horního

trávicího traktu (GIT) s důrazem na gastroezofageální refluxní nemoc (GERD). Teoretická část

popisuje anatomii, patofyziologii s etiologií GERD a možnosti léčby. V praktické části je u vybraných

15 probandů s GERD měřena posturální reaktibilita bránice pomocí vysokorozlišovací manometrie v

různých posturálních situacích: leh na zádech s trojflexí dolních končetin, stoj, stoj na podložce

AIREX, ve stoje jsme použili zátěž o hmotnosti 3, 6 a 9 kg v těžišti a mimo těžiště. Pacienti také

vyplnili dotazník Health-Related Quality of Life pro GERD (GERD-HRQL).

Měření potvrdila zvýšení klidového tlaku LES ve všech pozicích mimo stoj, což koreluje

s největším výskytem refluxních epizod ve stoji. Výsledky byly porovnány s kontrolní zdravou

skupinou. Tendence v aktivaci krurální části bránice byla u obou skupin stejná. U pacientů s GERD

byla zjištěna horší koordinace, opožděná a neplynulá aktivace krurální části bránice. Nejvýznamnější

zvýšení tlaku LES u pacientů s GERD nastalo v posturální pozici trojflexe DKK nad podložku a

vestoje při držení břemene o hmotnosti 9 kg mimo těžiště. V pozici trojflexe DKK vzrostl tlak

z průměrných 17,27 mm Hg na 36,53 mm Hg se statistickou významností p = 0,0012. Rehabilitace u

pacientů s GERD vede ke zlepšení funkce bránice jak sfinkterové, tak i posturální a respirační.
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Abstract:

The diploma thesis aims to describe the functional disorders of the upper gastrointestinal tract

with an emphasis on gastroesophageal reflux disease. The theoretical part describes the anatomy,

pathophysiology, etiology of GERD and treatment options. In the practical part is measured postural

reactivity of the diaphragm in the selected 15 probands with GERD. We measured the postural

reactivity of the diaphragm using high resolution manometry in various postural situations: lying on

the back with flexion of lower limbs above the surface, standing and standing on the AIREX mat, for

standing patients, we used weights of 3,6 and 9 kilos inside and outside the center of gravity. Patients

also completed the GERD Health-Related Quality of Life questionnaire.

The measurements confirmed an increase in resting pressure in all positions except standing,

which correlated with the highest occurrence of reflux episodes in standing. The results were

compared with a healthy control group. The activation of the crural part of the diaphragm was the

same in both groups. We found in patients with GERD decreased coordination, delayed and influent

activation of the crural diaphragm. The most significant increase in pressure in GERD patients

occurred in the postural position of the flexed lower limbs and in standing position with 9 kg load

outside of the center of gravity. In the position of the flexed lower limbs, the pressure increased from

an average of 17.27 mm Hg to 36.53 mm Hg with a statistical significance of p = 0.0012.

Rehabilitation of GERD patients results in improved sphincter, postural and respiratory function of

the diaphragm.

Keywords: GERD, manometry, HRM, diaphragma, upper esophageal sphincter, lower esophageal

sphincter, physiotherapy
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1 ÚVOD

Gastroezofageální reflux patří mezi funkční poruchy horního trávicího traktu. Patologický

reflux je reflux, který již vyvolává klinické příznaky a začínáme hovořit o chronickém refluxním

onemocnění jícnu (GERD). Toto onemocnění, jehož prevalence a incidence v posledních letech

výrazně stoupá, což do nemalé míry souvisí se životním stylem, proto výrazně vyšší výskyt je

v západních zemích, má negativní dopad na kvalitu života nemocného.

Jedná se o multifaktoriální onemocnění, pro které známe mnoho rizikových a

etiopatogenetických příčin. Mezi rizikové faktory se řadí obezita, obecná dekondice, kouření, tučná

strava a další potraviny (např. káva, čokoláda). Z etipatogenetických faktorů mají hlavní roli

antirefluxní bariéra (zvláště při insuficienci krurální části bránice a dolního jícnového svěrače,

samočistící schopnost bránice, odolnost stěny jícnu a charakter refluxních šťáv.

V diagnostice GERD máme vícero možností, mezi nejpoužívanější a nejefektivnější patří

jícnová manometrie, pH-metrie a intraluminální impedance. Terapeutické možnosti nabízí

farmakologie, která je zdaleka nejvyužívanější, chirurgie a rehabilitace, která se v poslední době

rozvíjí a otevírá nové možnosti léčby.

V rámci praktické části byla provedena studie, která měla za cíl zjistit funkci a reaktibilitu

krurální části bránice a dolního jícnového svěrače u pacientů s refluxní chorobou. Zjištěné výsledky

byly porovnány s kontrolní skupinou. Práce potvrdila fyzioterapeutické možnosti v ovlivnění

refluxních obtíží, navíc bez nežádoucích účinků na rozdíl od léčby farmakologické či chirurgické.

„Skrz tebe žijeme a skrze tebe umíráme.“

(o bránici Still A.T., 2002 in Richter, Hebgen, 2011)
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2 TEORETICKÉ PODKLADY

2.1 JÍCEN

Jícen tvoří začátek trávicí trubice. Spojuje hltan se žaludkem, mezi nimiž zajišťuje transport

potravy a sekretů. Jeho délka se pohybuje u dospělých jedinců mezi 23 až 28 cm. Začíná v úrovni

obratle C6 u dolního okraje prstencové chrupavky, dále prochází hrudníkem a malá část i břišní

dutinou, kde přechází do žaludku. (Petrovický, 2001) Přechod jícnu a žaludku se nachází při inspiraci

ve výši Th12, při exspiraci u segmentů Th10-11. (Borovanský, 1976) Dle průběhu jícen dělíme na tři

části: pars cervicalis, pars thoracica a pars abdominalis (viz. obr. 1). (Borovanský, 1976; Hudák,

Kachlík, 2013; Petrovický, 2001)

• pars cervicalis

- úsek od C6 (prstencová chrupavka) po Th2 (horní okraj hrudní kosti), dlouhý přibližně

6 cm probíhající krčním spatium viscerale

• pars thoracica

- část dlouhá 16 až 20 cm od Th2 po hiatus oesophageus (odpovídá úrovni Th 11)

• pars abdominalis

- nejkratší úsek (1 až 2 cm) od průchodu bránicí k žaludku

Obr. 1. Anatomické členění jícnu a jeho topografické vztahy (čísla vlevo odpovídají vzdálenosti od předních zubů; I, II, III

jsou fyziologická zúžení jícnu) (Duda, 2012)

Průběh jícnu není přímý. Ve frontální rovině má esovitý průběh – pars cervicalis se nachází ve

střední rovině, horní část hrudního úseku se odklání od střední roviny doleva, ve střední doprava, kde

dělá otisk na pravé plíci, a nad bránicí se stáčí zpět doleva, kde můžeme nalézt otisk na levé plíci.
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(Hudák, Kachlík, 2013; Petrovický, 2001) V sagitální rovině se vyklenuje za velkými cévami a

srdcem dorzálně, vyklenutí však je menší než konkavita hrudní páteře. (Borovanský, 1976)

Jícen je předozadně oploštěný a jeho průměrná šíře činí přibližně 1,5 - 2 cm, při polykání

potravy zvětšuje až na 4 cm. (Dylevský, 2009) Stěny jícnu, které vzhledem k jeho funkci musí být

pružné a poddajné, na sebe v klidovém stavu naléhají. (Petrovický, 2001) Stěna je silná 3 až 4 mm a

je tvořena čtyřmi vrstvami jako ostatní úseky GIT – sliznicí (tunica mucosa), podsliznicí (tela

submucosa), zevní svalovinou (tunica muscularis externa) a adventicií se serózou (ta je pouze na

abdominální části jícnu). (Duda, 2012; Petrovický, 2001)

Sliznice jícnu má bledě růžovou barvu, která je při gastroskopii dobře odlišitelná od sliznice

žaludku, jež má živě červené zbarvení. Kromě zbarvení se sliznice jícnu a žaludku liší také typem

epitelu. Jícen má na povrchu mnohovrstevný dlaždicový epitel, který je dobře odolný mechanickým

vlivům. Oproti tomu je žaludeční sliznice tvořena pouze jednou vrstvou epitelu cylindrického.

Rozhraní těchto dvou epitelů se nachází asi 2 cm nad kardií v oblasti gastroezofageální junkce, jinak

nazývané též Z-linie či ora serrata. Pod sliznicí se nachází tenká vrstva svaloviny a silná vrstva

podslizničního vaziva obsahující plexus submucosus Meissneri, která umožňuje významnou

roztažitelnost jícnu. (Petrovický, 2001) Sliznice tvoří podélné řasy, které vytváří intraluminálně

hvězdicovitý tvar průsvitu jícnu. (Duda, 2012)

[…]


posturální složky u pacientů s GERD by mohlo objasnit provedení stejných manévrů na

stabilometrické podložce se sledováním parametrů, zejména centrum of pressure a délku trajektorie

vypovídající o titubacích. Dále by bylo vhodné do práce doplnit screening respiračních a posturálních

obtíží a sledovat případnou korelaci v intenzitě příznaků a tíži insuficience v těchto parametrech.

Přestože na první pohled se zdá, že po statistické stránce nám ze sedmnácti hypotéz vyšly pouze

tři, pro klinické účely je přijímání daných nulových hypotéz dobrou zprávou, aneb negativní výsledek

je pro nás a naše pacienty pozitivní! Vypovídá to o zachování funkce bránice u pacientů s GERD,

která má tendenci reagovat stejným způsobem jako u zdravých probandů, pouze její reaktibilita je

snížená a opožděná, což následně kompenzuje prudkým nástupem napětí při vyšší zátěži.

Strmější nástup aktivace bránice byl potvrzen i u pacientů s chronickými bolestmi zad

v situacích, kdy je nutné aktivovat bránici posturálně. Zároveň při vyšších posturálních nárocích

došlo k výraznějšímu omezení rozsahu dechových pohybů bránice v přední a střední části, zatímco

zadní krurální část bránice si zachovala stejnou hybnost jako u kontrolní skupiny, což zvýšilo střihové

síly na bederní obratle. U zdravých jedinců dochází k symetrické aktivace kostální i krurální části

bránice při zvýšení IAT. (Kolář et al., 2009 a 2012)

Významně odlehlé hodnoty v měření pro nás mohou být upozorněním, zda refluxní epizody u

těchto pacientů nejsou zapříčiněny či doprovázeny nějakou další, třeba strukturální poruchou (např.

hiátovou kýlou). U dvou pacientů byly naměřeny až mínusové hodnoty. Ty odpovídají inhibici

bránice, případně je možný skluz dolního jícnového svěrače (např. u hiátové kýly). Pro objasnění,

zda pacient nemá hiátovou kýlu, neboť během běžného vyšetření nemusí být vždy patrná, lze použít

ke zlepšení diagnostiky zátěžový manévr, při kterém by se správně LES měl udržet na místě v oblasti

hiatu krurální bránice.

Nejdůležitějším přínosem této studie je, že byly zjištěny stejné trendy v reaktibilitě bránice,

pouze se liší jejich intenzita. To nám otevírá prostor v léčebné rehabilitaci k tréninku koordinace, síly

a vytrvalosti aktivace nejen krurální části bránice. Využívá se jak technik respirační fyzioterapie, tak

i metody na neurofyziologickém podkladě, např. DNS, z které byla použita pozice trojflexe DKK (v

DNS a ontogenezi tzv. pozice tříměsíčního dítěte). Terapie by měla dále obsahovat i tradiční
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fyzioterapeutické techniky, kdy například trakce krční páteře v pracích Beranové (2018) a Bitnara

(2017) přinesla pokles napětí v oblasti horního jícnového svěrače. Rehabilitace by měla mít pozitivní

přínos pro pacienta pro poruchy sfinkterové, posturální i respirační, a tím zlepšení kompletní

koordinované funkce nejen bránice, ale celého hlubokého stabilizačního systému, která může vést ke

snížení bolestivých obtíží z pohybového aparátu a snížení rizika vzniku poruch orgánů na podkladě

somatoviscerálních vztahů.
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11 ZÁVĚR

Mezi nejčastější onemocnění gastrointestinálního traktu patří gastroezofageální refluxní

onemocnění. Jedná se o chronické onemocnění, na jehož rozvoji se podílí ve značné míře faktory

životního stylu, který je typický pro západní země (obezita, fyzická dekondice, tučná strava).

Dnešní zdravotnická péče nabízí několik možných přístupů v terapii. Metodou první volby je

farmakologická léčba a úprava životního stylu. Při jejím selhání je na řadě léčba chirurgická. Obě

tyto cesty mohou být doprovázeny nežádoucími účinky a nesou určitá rizika. Novým proudem

v terapii je fyzioterapie, ve které jsou již známy speciální techniky a postupy ke kauzální léčbě

refluxního onemocnění.

Onemocnění je multifaktoriální. Dominantní podíl na vzniku refluxního onemocnění má však

bránice a dolní jícnový svěrač. Tyto dvě anatomické struktury spolupracují a jsou hlavní součástí

antirefluxní bariéry. Bránice zajišťuje posturální, respirační a sfinkterovou funkci. Jako každý příčně

pruhovaný sval je trénovatelná, což to je podkladem fyzioterapeutické léčby, která bývá založena

kromě manuálních techniky také na tréninku respiračních svalů nebo posturální funkce bránice.

Nejefektivnější přínos má kombinace přístupů, která obsáhne všechny funkce bránice, což je

nezbytné pro prevenci a terapii doprovodných obtíží, mezi které se řadí například vertebroalgické

syndromy či chronická obstrukční plicní nemoc.

Tato práce byla zacílena na funkci dolního jícnového svěrače a krurální části bránice. Pomocí

vysokorozlišovací jícnovou manometrií (HRM) jsme sledovali u pacientů s GERD reaktibilitu

zmíněných anatomických struktur v různých posturálních pozicích, přičemž v každé pozici okamžitě

reagovaly zvýšením svého napětí na novou situaci s jedinou výjimkou, a tou byl prostý stoj. Pokles

tlaku vstoje odpovídá zjištění jiných studií, že většina refluxních epizod se odehrává ve vertikálních

pozicích. Všechny výsledky byly porovnány s kontrolní skupinou. Pozitivním zjištěním práce byla

správná reaktibilita bránice, která pouze vykazovala nižší intenzitu a poruchu timingu aktivace. Tyto

odchylky lze ovlivnit koordinačním, silovým a vytrvalostním tréninkem zaměřeným na bránici.
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