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Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá

Autorka chodila ns konzultace pravidelně a
byla vždy intelektuálně připravena

Počet číslovaných stran 95
Počet příloh 2

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Autorka předkládá velice zajímavou práci o vztazích mezi myoskeletálním systémem a GIT.
V teoretické části nás autorka seznamuje funkcí antirefluxní bariéry a bránici jakožto její
součásti. Dále s rozvojem GERD (RCHJ), jeho etiopatogenezí, léčbou apod. Podrobněji se
autorka zabývá rurální částí bránice a jícnovými svěrači. Poznatky vycházejí z nejnovějších
studií a periodik.
V praktické části autorka využívá moderního přístrojového vyšetření jícnu Tzv, High resolution
manometrie jícnu, která jest funkčním vyšetřením GIT. Výběr probandů je adekvátním , vzorek
homogenní z hlediska diagnozy. Bohužel počet probandů klesl v průběhu zpracování výsledků na
nižší číslo (konkrétně 15) , neboť po analýze manometrických záznamů muselo být mnoho
probandů vyloučeno pro nález různých motilitních defektů , či podezření na neurologickou
poruchu jícnu (achalázie apod.). Hypotézy jsou stanoveny autorkou správně a jejich mnoho
avšak ne příliš. Statistické zpracování dat je na vysoké odborné úrovni.
Autorka prokázala během měření mnoho samostatnosti , fundovanosti i ohleduplnosti
(k pacientům i personálu .1 interní kliniky FNM). Byla vždy připravená (vědomostní i prakticky)
a oblíbená.
Diskuse je vedena řádně a autorka fundovaně komentuje a hlavně interpretuje naměřená data.
Z hlediska interpretace nebyla tato práce lehká, neboť výsledky jsou zajímavé vlastně až na
druhý pohled, kdy se autorka musela popasovat z faktem, že negativní výsledky a staticky nízká
významnost jsou v mnoha případech této práce vlastně pozitivním a kvalitním výsledkem. Mnoho

hypotéz , se však nepotvrdilo , pravděpodobně z efektu malých čísel , ale skoro u všech je vidět
trend, který láká vědce k dalšímu bádání.
Závěr je jasný , stručný s klinickým přesahem.
Během sběru výsledků i při zpracování práce autorka prokázala mnoho intelektuálních i
praktických dovedností. Práce splňuje parametry kladené na DP předpisy 2 LF UK a práci tak
doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Čím pro Vás byla přínosná práce na oddělení gastroenterologie FNM?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl